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Status: Et år efter valget 
 

Regeringen fører politik for 
borgerne i Nordsjælland 

 

Det er nu et år siden, at Venstre-regeringen kom til magten og lovede at skabe vækst og arbejds-

pladser i landdistrikterne. Kigger man på en række af de initiativer, som regeringen har vedtaget, 

er der imidlertid tale om tiltag, som især kommer de rige, nordsjællandske kommuner til gode, 

mens især kommunerne på Syd- og Vestsjælland må se langt efter vækst og arbejdspladser. Om-

prioriteringsbidraget, fastfrysning af grundskylden, forlængelsen af håndværkerfradraget og kon-

tanthjælpsloftet gavner ikke beboerne i mange provinskommuner. 

af chefanalytiker Jens Sand Kirk 

& analysechef Jonas Schytz Juul 1. juni 2016 

Analysens hovedkonklusioner 

• Den samlede effekt af regeringens tiltag om udflytning af arbejdspladser og ompriorite-
ringsbidrag er et stort tab af arbejdspladser i hele landet. Flest i hovedstadsområdet, hvor 
der er mange statslige arbejdspladser, og hvorfra udflytningen sker. Men også i provinsen 
står flere tusinde job på spil. 
 

• Grundskylden fastfryses for ejerboliger i 2016 og giver samlet en skattelettelse på ca. 755 
mio. kr. Beboerne i Gentofte kan samlet se frem til en lettelse på 28 mio. kr., hvilket er 
mere end tre gange så meget som boligejerne i de 10 kommuner, hvor boligejerne får 
mindst tilsammen. 

 
• Ser man på en geografisk opdeling af, hvem der har brugt håndværkerfradraget så er der 

relative høje andele af indbyggerne nord for København, som har benyttet fradraget. 
 
• Regeringen har indført et kontanthjælpsloft, som bl.a. kommer til at ramme kontant-

hjælpsmodtagere, der modtager boligstøtte. De kommuner med de højeste andele er i de 
store byer, vestegnskommunerne, Sønderjylland, Vestsjælland og på Lolland. 
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Et år med Venstre-regeringen ved magten 

Den 18. juni 2015 vandt Venstre regeringsmagten. I regeringsgrundlaget kan man læse, at regeringen vil 

kæmpe for vækst og arbejdspladser i hele landet: 

 

”Der skabes mange nye job i Hovedstaden og Østjylland, men i andre områder af landet er byer og land-

distrikter ramt af, at mange arbejdspladser forsvinder. Og mange flytter fra landdistrikterne til de større 

byer. Regeringen ønsker vækst og udvikling i alle dele af Danmark.” 1 

 

Det er nu omkring et år siden, at Venstre-regeringen kom til magten, og i løbet af det forgangne år er der 

blevet vedtaget en række politiske initiativer. Nogle er allerede gennemført, andre mangler fortsat en 

klar plan for, hvordan de konkret skal implementeres. 

 

I denne analyse ser vi på nogle af de forslag, hvor det er muligt at lave en fordeling på personer og geo-

grafi, som regeringen har fremlagt en plan for – og hvor det er muligt at lave beregninger af, hvordan 

forslagene vil påvirke borgerne i landets kommuner. Konkret ser vi i denne på konsekvenserne af: 

• Omprioriteringsbidraget 

• Udflytningen af statslige arbejdspladser 

• Fastfrysningen af grundskylden 

• Forlængelsen af håndværkerfradraget 

• Kontanthjælpsloftet 

 

I det følgende er det undersøgt, hvordan disse initiativer rammer de forskellige kommuner. Hovedkon-

klusionen er, at det er meget forskelligt, hvordan initiativerne udmønter sig rundt omkring i landet. Mens 

borgerne i de nordsjællandske kommuner generelt fremstår som vindere af regeringens politik, må be-

boerne i en række af landets udkantskommuner se langt efter arbejdspladser og økonomiske gevinster. 

 

Stort tab af arbejdspladser i samtlige kommuner trods udflytning 

Regeringen har besluttet at udflytte 3.900 statslige arbejdspladser fra hovedstadsområdet. Som beskre-

vet i regeringens publikation ”Bedre balance” er hensigten med udflytningsøvelsen, at de statslige ar-

bejdspladser skal medvirke til at skabe aktivitet i hele landet. 

 

Derfor vil regeringen over de kommende år flytte ca. 3.900 statslige arbejdspladser fra hovedstadsom-

rådet til landets fire andre regioner. Arbejdspladserne flyttes til nye placeringer fordelt over hele Dan-

mark. Tabel 1 viser, hvor de statslige arbejdspladser skal flyttes til fordelt på regioner. 
  

                                                                 
1 http://www.statsministeriet.dk/multimedia/Regeringsgrundlag_2015.pdf 
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Tabel 1. Statslige arbejdspladser, der flyttes fra hovedstadsområdet 

Region Statslige arbejdspladser der flyttes fra hovedstadsområdet 

Sjælland 1.205 

Syddanmark 976 

Midtjylland 659 

Nordjylland 500 

ATP-/Udbetaling Danmark mv. 559 

I alt 3.899 

Anm.: Den endelige fordeling på ATP/Udbetaling Danmarks centre i Frederikshavn, Holstebro, Haderslev, Vordingborg og Hillerød er endnu ikke 

afklaret.  

Kilde: AE pba. Regeringen, oktober 2015 

 

Udflytningen af statslige arbejdspladser skaber i sig selv ikke flere arbejdspladser, da der netop er tale 

om en flytning. Samtidig med udflytningen af arbejdspladser fra hovedstaden til landdistrikterne har re-

geringen med finansloven for 2016 lagt op til store besparelser i den offentlige sektor gennem de så-

kaldte omprioriteringsbidrag i stat og kommuner. Samlet betyder regeringens initiativer, at man med 

den ene hånd flytter statslige arbejdspladser til provinsen, mens man med den anden hånd lægger op til 

at skære op imod 34.500 stillinger væk i hele landet frem mod 2019, jf. tabel 2. 

 

Omprioriteringsbidraget betyder nemlig, at både stat og kommuner skal spare hvert eneste år frem mod 

2019. Omprioriteringsbidraget går således et skridt videre end Venstres tidligere nulvækstambitioner. 

Med omprioriteringsbidraget indfører man minusvækst i stat og kommuner. Og det koster kommunale 

og statslige job. Ifølge finanslovsforslaget skal pengene bruges til såkaldt prioriterede områder. Det er 

dog endnu ikke klart, hvordan pengene vil blive prioriteret, men partierne i blå blok har meldt ud, at 

skattelettelser og sundhed står højt på dagsordenen.  

 

’Worst case’ er, at der i stat og kommuner frem mod 2019 skal skæres mere end 34.500 arbejdsplader. 

Det vil sige et scenarie, hvor der ikke tilbageføres midler udover det aktuelt fastlagte de kommende år. 

Det kan blive det endelige udfald, hvis regeringen reelt vil prioritere skattelettelser og sundhed. Største-

delen af sundhedsudgifterne hører nemlig til under regionerne. Så hvis pengene fra omprioriteringsbi-

draget skal prioriteres til sundhed, vil konsekvensen være, at de kanaliseres fra kommunernes kasser til 

regionernes. Af samme grund er regionerne holdt udenfor beregningen.   

 
Konkret betyder omprioriteringsbidraget, at der umiddelbart skal spares 1 procent om året i kommu-

nerne og 2 procent om året i staten hvert år i 2017, 2018 og 2019. Imidlertid har regeringen tidligere i år 

meldt ud, at omprioriteringsbidraget for 2017 i kommunerne skal tilbageføres. Men ude i den enkelte 

kommune kan man ikke vide sig sikker på, at der bliver tilbageført nogen midler. Det vil nemlig først blive 

besluttet senere på året, hvordan midlerne skal prioriteres.  Derfor har vi beregnet omprioriteringsbidra-

gets betydning både inklusiv og eksklusiv denne tilbageførsel, jf. tabel 2. Forskellen mellem de to bereg-

ninger er 4.717 arbejdspladser. Det er altså omkring det antal stillinger, regeringen vil føre tilbage til 

udvalgte kommuner eller serviceområder i 2017 ud af en samlet nedskæring svarende til 39.277 stillin-

ger frem mod 2019.  
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Tabel 2. Ændring i antal kommunale og statslige arbejdspladser i 2016-2019, personer 

 Omprioriteringsbi-

drag i kommunerne 

Omprioriteringsbidrag i 

 staten 

Udflytning af statslige 

 arbejdspladser 

I alt 

Inklusiv tilbageførsel af om-
prioriteringsbidrag til kom-
munerne I 2017 

-19.398 -15.162 0 -34.560 

Eksklusiv tilbageførsel af 
omprioriteringsbidrag til 
kommunerne I 2017 

-24.115 -15.162 0 -39.277 

Forskel 4.717 0 0 4.717 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Finansministeriet 

 

Selv hvis man forestiller sig at hele omprioriteringsøvelsen droppes, vil der stadig skulle skæres tæt på 

14.000 stillinger. Det skyldes, at udgangspunktet for omprioriteringsbidraget er nulvækst. Forklaringen 

er teknisk, men det kan på baggrund af beregninger fra Finansministeriet anslås, at antallet af stillinger 

vil blive reduceret med yderligere to procent fra 2016-2019, jf. boks 1. 

 

Isoleret set betyder nulvækst således, at knap 10.000 stillinger i kommunerne og knap 4.000 stillinger 

i staten skal skæres væk, jf. tabel 3. Det vil sige, at selv hvis regeringen helt opgav omprioriteringsbidra-

get, er udgangspunktet altså, at der i stat og kommuner skæres tæt på 14.000 stillinger frem mod 2019. 

Denne besparelse er indregnet i tabel 2. 

 

Tabel 3. Ændring i arbejdspladser ved nulvækst og ekstra bidrag fra omprioriteringsbidrag i 2016-

2019, personer 

 Kommunerne Staten I alt 

Isoleret konsekvens af  
nulvækst 

-9.822 -3.906 -13.728 

Ekstra bidrag fra ompri-
oriteringsbidrag* 

-9.576 -11.256 -20.832 

I alt -19.398 -15.162 -34.560 

Anm.: *) Inklusiv tilbageførsel af omprioriteringsbidrag i kommunerne i 2017 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Finansministeriet 

 

Boks 1. Sådan er tabet af stillinger beregnet og fordelt 

Selv uden umiddelbare besparelser – dvs. hvis udgiftslofterne var blevet lagt fast på nulvækst fra 2016-2019 – bør det for-
ventes, at antallet af statslige og kommunale stillinger reduceres. Typisk regner man med, at en fast andel af udgifterne går 
til henholdsvis vare- og tjenestekøb og aflønning af ansatte. Lønningerne vokser hurtigere end den samlede pris, hvorfor der 
for en fast budgetandel er råd til færre ansatte ved nulvækst. Historisk set har vare- og tjenestekøbet udgjort en stigende 
andel af budgettet. Beregningerne vil derfor tendere til at overvurdere det fremtidige antal kommunale stillinger.  
 
Finansministeriet har senest i november lavet en beregning af udviklingen i den offentlige beskæftigelse ved nulvækst. Her-
udaf kan det udledes, at beskæftigelsen kan forventes at blive reduceret med ca. 2 procent fra 2016-2019 ved nulvækst, jf. 
svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 19 (Alm. del) af 16. oktober 2015. Dette skøn anvendes som udgangspunkt for inde-
værende beregninger, således at den forventede reduktion i beskæftigelsen i kommunerne ikke er 3 pct., men knap 5 pro-
cent fra 2016-2019 ekskl. tilbageførsel af omprioriteringsbidrag. Tilsvarende er reduktionen i beskæftigelsen i staten ikke 6 
procent, men knap 8. 
 
Reduktionen i beskæftigelsen i henholdsvis stat og kommuner er beregnet med afsæt i beskæftigelsens niveau og fordeling 
på arbejdsstedets kommune i 2014 på baggrund af RAS-statistikken (statistikbanken.dk/RAS305).  

Kilde: AE 

 

Bottomline er altså, at selv om regeringen flytter knap 4.000 statslige job fra hovedstaden og ud til pro-

vinskommunerne, gør omprioriteringsbidraget og nulvækstudgangspunktet, at det samlede regnestykke 

ender i et stort minus. Med udflytningen af statslige arbejdspladser flyttes der arbejdspladser til 38 byer. 
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Fordeles besparelserne på kommunale og statslige job på de enkelte kommuner og sammenholdes det 

med udflytningen af statslige arbejdspladser, får man billedet i A og B i bilag. Beregningerne i bilagstabel 

A afspejler den beregnede konsekvens af omprioriteringsbidraget eksklusiv tilbageførslen af ompriori-

teringsbidraget for kommunerne i 2017. Beregningerne i bilagstabel B afspejler den beregnede konse-

kvens inklusiv tilbageførsel af omprioriteringsbidraget til kommunerne i 2017. Som tidligere nævnt har 

den enkelte kommune ikke nogen sikkerhed for at få tilbageført midler. Fordelingen af ændringen i stats-

lige og kommunale arbejdspladser på landets kommuner afspejler, hvordan de statslige og kommunale 

job fordeler sig ud over landet i dag. Det er således antaget, at alle dele af henholdsvis den kommunale 

og statslige sektor skæres lige. 

 

Den måde, man har udformet omprioriteringsbidraget på, medfører, at den enkelte kommune ikke har 

nogen sikkerhed for, hvor mange penge der kommer retur, og ej heller om der følger krav til anvendelsen 

med. Det hindrer en effektiv planlægning i kommunerne. I den enkelte kommune kan man jo ikke uden 

videre lukke et plejecenter eller en vuggestue den ene dag og åbne det igen den næste. Usikkerheden i 

de kommunale budgetter har altså i sig selv store konsekvenser. Som tabellerne her har vist, er nettoef-

fekten af regeringens tiltag om udflytning af arbejdspladser og omprioriteringsbidrag et stort tab af ar-

bejdspladser i hele landet. Flest i hovedstadsområdet, hvor der er mange statslige arbejdspladser, og 

hvorfra udflytningen sker. Men regeringens politik risikerer også at skabe et stort tab af statslige og 

kommunale arbejdspladser i provinsen til trods for udflytningen. De enester kommune, der i beregnin-

gerne af omprioriteringsbidraget inkl. tilbageførsler ender med at få flere arbejdspladser ud af regerin-

gens politik, er Ringsted og Sønderborg Kommune, der ender med et plus på hhv. 91 job og 24 job (for-

udsat at tilbageførslerne sker ligeligt mellem kommunerne). Se hele listen over, hvor mange arbejds-

pladser der er på spil i de enkelte kommuner i bilag. 

 

København, Århus og Gentofter vinder på fastfrysningen af grundskylden  

Med aftalen om finansloven for 2016 besluttede regeringen at fastfryse grundskylden for ejerboliger i 

2016 ved at nedsætte reguleringsprocenten til 0 pct. Tal fra Skatteministeriet viser, at fastfrysningen af 

grundskylden i 2016 samlet set er en skattelettelse på ca. 755 mio. kr. Tabel 4 viser de provenumæssige 

konsekvenser af en fastfrysning af grundskylden for boligejere i 2016 fordelt efter de kommuner, hvor 

boligejerne får henholdsvis mindst og mest. 
 

Tabel 4. Top og bund kommuner ved fastfrysning af grundskylden 

Kommuner Mio. kr. Kommuner Mio. kr. 

Læsø 0 København 62 

Morsø 0 Aarhus 49 

Billund 1 Gentofte 28 

Brønderslev 1 Rudersdal 27 

Haderslev 1 Lyngby-Taarbæk 22 

Lemvig 1 Helsingør 21 

Middelfart 1 Odense 20 

Samsø 1 Aalborg 18 

Skive 1 Gladsaxe 16 

Stevns 1 Odsherred 15 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet  
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Samlet er der tale om 8 mio. kr. til de 10 kommuner, der får mindst ud af det. Modsat får boligejerne i 

eksempelvis Gentofte mere end tre gange så meget, som de 10 kommuner, hvor boligejerne får mindst 

tilsammen. Alene Gentofte kan beboerne se frem til en lettelse på 28 mio. kr. 

 

Da fastfrysningen kun gælder ejerboliger, får familier, der bor i lejebolig, ingen gevinst. Det er på trods 

af, at man også skal betale grundskyld af lejeboliger. Figur 1 viser de indkomstmæssige konsekvenser af 

en fastfrysning af grundskylden for boligejere i 2016 fordelt på landets kommuner. De mørke områder 

er dem, der får de største gevinster ved initiativet, mens de lyse får mindst gevinst. Særligt områderne 

omkring de store byer og Nordsjælland fremstår som vindere af den fastfrossede grundskyld, mens flere 

ø-kommuner og nogle af de jyske landdistriktskommuner ikke opnår de store lettelser, hvis nogen over-

hovedet. 

  

Figur 1. Provenumæssige konsekvenser af en fastfrysning af grundskylden for boligejere i 2016 

 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet  

 
I det følgende er den gennemsnitlige reduktion pr. bolig i kr. vist fordelt på kommuner.  Den gennemsnit-

lige reduktion for hele landet er 490 kr. I de kommuner, hvor man kan se frem til den mindst gevinst, er 

der i gennemsnit udsigt til en lettelse på 30 kr. årligt. Det gælder for kommuner som Tønder og Aaben-

raa. Modsat er den gennemsnitlige reduktion pr. bolig i Lyngby-Taarbæk på knap 1.700 kr. Ser man kun 

på enfamilieshuse, så bliver forskellen mellem top og bund endnu større, end det fremgår af tabel 5. 
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Tabel 5. Top og bund kommuner ved fastfrysning af grundskylden 

Kommune Gns. pr. bolig i kr. Kommune Gns. pr. bolig i kr. 

Tønder 30 Lyngby-Taarbæk 1.690 

Aabenraa 30 Rudersdal 1.630 

Jammerbugt 40 Gentofte 1.440 

Vesthimmerlands 40 Hvidovre 1.410 

Haderslev 50 Hørsholm 1.400 

Morsø 50 Ballerup 1.290 

Vejen 50 Rødovre 1.290 

Lemvig 60 Helsingør 1.260 

Norddjurs 60 Albertslund 1.250 

Skive 60 Gladsaxe 1.230 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet  

 

Figur 2 viser konsekvenserne i 2016 af en fastfrysning af grundskylden for boligejere målt pr. bolig fordelt 

på kommunerne. Igen klumper de største gevinster sig sammen omkring København og Nordsjælland. 

 

Figur 2. Konsekvenser i 2016 af en fastfrysning af grundskylden for boligejere, pr. bolig 

 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet  
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De 5 kommuner, som flittigst bruger håndværkerfradraget, ligger i Nordsjælland 

Regeringen besluttede sidste år at forlængelse håndværkerfradraget – også kendt som BoligJobordnin-

gen – i 2015 og omlægge det til en mere grøn ordning i 2016 og 2017. Den nye ordning fra 2016 vil give 

fradrag på op til 6.000 kr. pr. person for serviceydelser i hjemmet, mens der vil være et fradrag på op til 

12.000 kr. pr. person til håndværksydelser med et grønt sigte. 

 

Det er endnu ikke muligt at se, hvem der er de flittigste brugere af det nye fradrag. På figurerne og ta-

bellerne herunder har vi derfor set på, hvordan det gamle håndværkerfradrag er blevet brugt i landets 

forskellige kommuner i 2013. I alt blev der givet fradrag ved håndværkerfradraget for knap 5,3 mia. kr. i 

2013. 

 

Ser man på en geografisk opdeling af fradraget, fremgår det, at det især er indbyggerne nord for Køben-

havn, som har benyttet fradraget. Det ses af tabel 6, der viser de ti kommuner med hhv. den største 

andel, der har benyttet fradraget, og de 10 kommuner, hvor færrest har benyttet fradraget. Af top 10 

listen ses det, at der er i Rudersdal, Allerød, Hørsholm og Gentofte er mere end 15 pct. der har brugt 

fradraget. Enkelte landsdistriktskommuner sniger sig også ind på top 10 listen, nærmere bestemt Thisted 

og Bornholm. 

 

Tabel 6. Bund- og topkommuner over andel der bruger håndværkerfradraget 

Bund 10 kommuner Andel Top 10 kommuner Andel 

Ishøj 5,1 Rudersdal 16,5 

Brøndby 5,1 Allerød 15,9 

København 5,5 Hørsholm 15,7 

Albertslund 5,5 Gentofte 15,3 

Hvidovre 6,6 Furesø 14,4 

Halsnæs 6,8 Thisted 13,8 

Glostrup 7,0 Lyngby-Taarbæk 13,7 

Rødovre 7,0 Bornholm 13,1 

Herlev 7,1 Skanderborg 12,9 

Ballerup 7,1 Middelfart 12,8 

Kilde: AE på baggrund af Lovmodellen 

 

På figur 3 kan man se en oversigt over, hvor store andele, der har benyttet fradraget, i landets forskellige 

kommuner. Mens der i de nordsjællandske kommuner og i flere af de jyske kommuner er relativt høje 

andele af indbyggerne, der har brugt fradraget, er det en meget lille del af beboerne i de Syd- og Vest-

sjællandske kommuner, der har gjort brug af håndværkerfradraget. 
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Figur 3. Andel, der bruger håndværkerfradraget 

 

Kilde: AE på baggrund af Lovmodellens datagrundlag 2013. 

 

Figurerne og tabellerne i denne analyse bygger som sagt på brugen af det håndværkerfradrag, der gjaldt 

i 2013. Selv om ordningen er omlæg til en mere grøn model, er der ikke noget, der specielt skulle antyde, 

at den kommunale fordeling vil ændre sig. 30 pct. af det samlede fradrag, der blev givet igennem hånd-

værkerfradraget i 2013, gik til de rigeste ti procent af de danske familier. Den nye ordning giver mulighed 

for endnu større skattefradrag end den gamle. I den gamle ordning kunne fradraget maksimalt beløbe 

sig til 15.000 kr. Med den nye ordning vil man kunne fradrage for i alt 18.000 kr. (6.000 kr. til service-

ydelser og 12.000 kr. til håndværkerydelser med grønt sigte). Der er således basis for, at de, der i forve-

jen har penge til at få udført store boligforbedringer og ansætte rengøringshjælp, vil kunne hive endnu 

større skatterabatter hjem end tidligere. 

 

Et udsnit af de grønne ydelser, der vil være fradragsberettiget i 2016 og 2017, fremgår af boks 2. Som 

det ses, er en del af de fradragsberettigede og klimavenlige husforbedringer ikke noget, man ser hos folk 

flest. Dem, der i første omgang, har råd til at omlægge energiforsyningen for husstanden og fx anlægge 

solceller, husstandsvindmøller og installere intelligent varme-, ventilations- og lysstyring hovedsagligt 

er personer i toppen af indkomstpyramiden. Og personerne med de største indkomster i Danmark bor 

overvejende i Nordsjælland og omkring de større byer. 

 

.  
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Slagelse

Møn

Falster

Lolland

Pct. andel med fradrag

5,1 - 9,1 (24 kommuner)

9,1 - 10,8 (25 kommuner)

10,8 - 11,9 (25 kommuner)

11,9 - 17,8 (24 kommuner)
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Boks 2. Et udsnit af de fradragsberettigede ydelser i 2016 og 2017 

Energibesparelser: 
- Isolering af tag, guld og ydervægge 
- Udskiftning af ruder og vinduer og terrassedøre med glas 
- Installation eller udskiftning af varmestyringsanlæg, fx: 
   Radiatortermostatventiler,  vejrkompenseringsanlæg, urstyring, udskiftning af radiatorer 
- Installation af intelligent varme-, ventilations- og lysstyring, fx: 
   Bevægelsesfølere, inkl. afledt ledningsarbejde, dagslysføler, inkl. afledt ledningsarbejde, installation af intelligent varme-,  
  ventilations- og lysstyring (intelligente bygningsinstallationer), inkl. afledt ledningsarbejde 
- Solafskærmning af vinduer og glasdøre, fx: 
   Ydre eller integreret afskærmning af vinduer og glasdøre, herunder montering af skodder og markiser 
 
Energiforsyning 

- Arbejde på solfangere, solceller og husstandsvindmøller: 
   Installation, reparation eller udskiftning af solfangere, installation, reparation eller udskiftning af solceller, installation, reparation  
   eller udskiftning af husstandsvindmøller,  

- Reparation eller udskiftning af gasfyrskedler og varmeanlæg, fx: 
   Solvarmeanlæg: Hele solvarmesystemet inklusive varmtvandsbeholder, vandvarmere i forbindelse med installation af  
   kedler mv., etablering af stikledning 

- Udskiftning eller reparation af fjernvarmeunits 
- Installation af varmepumper, herunder jordvarmepumper, fx: 
  Varmepumper, der ikke kan køle, jordvarme: Hele jordvarmesystemet, inkl. jordslange, installation af luft-til-luft varmepumper,  

   herunder luft-til-luft varmepumper, der kan køle 
- Installation eller forbedring af ventilation, fx: 
  Balanceret ventilationsanlæg med varmeindvinding 

 
Energirådgivning 
- Energirådgivning til energiforbedringer 

Kilde: Skatteministeriet. Rammeaftalen mellem Regeringen (Venstre), Dansk Folkeparti, Alternativet, Socialistisk Folkeparti og De Konservative, 

november 2015. Se http://www.skm.dk/media/1279424/aftaletekst-om-ny-groen-boligjobordning-med-bilag.pdf 

 

Kontanthjælpsloft  

Regeringen har sammen med sine støttepartier varslet et nyt kontanthjælpsloft, som vil træde i kraft i 

efteråret 2016. Kontanthjælpsloftet er en begrænsning på, hvor mange penge man kan få i fx boligstøtte, 

særlig støtte, barselstillæg, mv., når man er på kontanthjælp. Hvad beløbsgrænsen præcist er – altså 

hvornår man rammer kontanthjælpsloftet – afhænger af bolig- og familiesituationen i de enkelte kon-

tanthjælpsfamilier. Beskæftigelsesministeriet anslår, at over 30.000 personer (fuldtidspersoner) vil 

blive ramt af det nye kontanthjælpsloft, inklusiv reglen om 225 timers arbejde. 

 

Det er endnu ikke muligt at se i registrene, hvordan og hvor meget kontanthjælpsloftet præcist kommer 

til at ramme de enkelte kontanthjælpsmodtagere. Desuden afhænger det også af, om kontanthjælps-

modtagerne lever op til kravet om 225 timers arbejde. Men det står klart, at kontanthjælpsloftet vil 

ramme kontanthjælpsmodtagere, der får forskellige former for tillæg og støtte. I figur 4 er andelen af 

voksne personer, der modtager kontanthjælp og boligstøtte fordelt på kommuner. I figuren er de kom-

muner med den højeste andel vist med de mørkeste farver, mens de kommuner med den laveste andel 

er vist med de lyseste farver.  

 

Det ses af kortet, at de kommuner med den højeste andel af kontanthjælpsmodtagere, som modtager 

boligstøtte dels er i de store byer København, Odense og Aalborg, de københavnske vestegnskommuner 

og dels Sønderjylland, Vestsjælland og Lolland. 
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Figur 4. Andel fuldtidspersoner, som modtager kontanthjælp og boligstøtte 

 

Anm: Andelen af 18-64 årige i kommunen som modtager kontanthjælp og boligstøtte. Kontanthjælpsmodtagere er omregnet til fuldtidspersoner. 

Ærø, Fanø, Samsø og Læsø er udeladt.  

Kilde: AE på baggrund af DREAM og Danmarks Statistiks registre. 

 

Igen står Syd- og Vestsjælland frem som et område, der især vil mærke kontanthjælpsloftet, da der her 

bor høje andele af kontanthjælpsmodtagere, der modtager boligstøtte. I tabel 7 viser de ti kommuner 

med den højeste og laveste andel af de 18-64-årige, som modtager kontanthjælp og boligstøtte. 

 

Tabel 7. Top og bund 10 kommuner med den af andel der modtager kontanthjælp og boligstøtte 

  Andel (pct.)   Andel 

Brøndby 2,8  Lejre 0,4 

Albertslund 2,5  Egedal 0,6 

Rødovre 2,4  Lemvig 0,7 

Fredericia 2,4  Vallensbæk 0,7 

Ishøj 2,4  Ringkøbing-Skjern 0,7 

Slagelse 2,3  Billund 0,7 

Glostrup 2,3  Favrskov 0,7 

Høje-Taastrup 2,2  Skanderborg 0,7 

Odense 2,1  Dragør 0,7 

Svendborg 2,0  Hørsholm 0,8 

Anm: Andelen af 18-64 årige i kommunen som modtager kontanthjælp og boligstøtte. Kontanthjælpsmodtagere er omregnet til fuldtidspersoner. 

Ærø, Fanø, Samsø og Læsø er udeladt. 

Kilde: AE på baggrund af DREAM og Danmarks Statistiks registre.  

Frederikshavn

Kattegat

Århus

Grenaa

Skagerak

Bornholm

Samsø

København

Helsingør

Odense

Aalborg

Esbjerg

Østersøen

Hjørring

Ringkøbing

Sønderborg

Kolding

Herning

Viborg

Thisted

Vejle

Køge

Holbæk

Kalundborg

Slagelse

Møn

Falster

Lolland

Fuldtidskontanthjælpsmodtagere, 
som modtager boligstøtte som 
andel af befolkning (pct.)

0,43 - 1,06 (23 kommuner)

1,06 - 1,4 (24 kommuner)

1,4 - 1,69 (24 kommuner)

1,69 - 2,8 (23 kommuner)



Status: Et år efter valget 
Regeringens politik øger opdelingen af Danmark 

  12 

Bilag 

Bilagstabel A. Ændring i antal kommunale og statslige arbejdspladser i 2016-2019, personer og 

ekskl. tilbageførsel af omprioriteringsbidrag i 2017 

  Omprioriteringsbid-
rag i kommunerne 

Omprioriterings-
bidrag i staten 

Udflytning af statslige 
arbejdspladser 

I alt 

København -2.276  -4.002  -3.851  -10.128  

Frederiksberg -374  -514  -15  -903  

Dragør -54  -10  0  -64  

Tårnby -170  -40  0  -210  

Albertslund -133  -98  0  -231  

Ballerup -234  -255  -56  -545  

Brøndby -164  -62  0  -225  

Gentofte -343  -79  0  -422  

Gladsaxe -347  -132  0  -479  

Glostrup -121  -117  0  -238  

Herlev -122  -24  0  -146  

Hvidovre -223  -87  0  -310  

Høje-Taastrup -205  -110  -35  -350  

Ishøj -107  -26  0  -133  

Lyngby-Taarbæk -241  -425  0  -665  

Rødovre -176  -20  0  -195  

Vallensbæk -61  -15  0  -76  

Allerød -95  -130  0  -225  

Egedal -163  -15  0  -179  

Fredensborg -165  -29  0  -194  

Frederikssund -193  -36  0  -229  

Furesø -164  -13  0  -177  

Gribskov -123  -23  0  -145  

Halsnæs -132  -14  0  -146  

Helsingør -253  -95  8  -341  

Hillerød -216  -120  112  -224  

Hørsholm -103  -22  -13  -138  

Rudersdal -254  -62  0  -317  

Bornholm og Christiansø -190  -104  5  -289  

Greve -164  -39  0  -203  

Køge -230  -77  0  -307  

Lejre -107  -11  0  -118  

Roskilde -384  -408  -11  -803  

Solrød -71  -14  0  -85  

Faxe -142  -22  0  -164  

Guldborgsund -277  -106  86  -297  
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Holbæk -275  -95  119  -250  

Kalundborg -201  -39  0  -239  

Lolland -201  -46  0  -248  

Næstved -349  -143  395  -97  

Odsherred -134  -42  0  -176  

Ringsted -142  -76  281  64  

Slagelse -377  -289  311  -354  

Sorø -131  -42  13  -160  

Stevns -84  -10  0  -94  

Vordingborg -208  -60  112  -157  

Assens -181  -28  0  -209  

Faaborg-Midtfyn -212  -60  0  -272  

Kerteminde -106  -11  0  -117  

Langeland -68  -7  0  -75  

Middelfart -163  -42  0  -205  

Nordfyns -121  -17  0  -138  

Nyborg -134  -46  0  -180  

Odense -737  -712  286  -1.163  

Svendborg -264  -103  0  -367  

Ærø -33  -7  0  -40  

Billund -110  -38  16  -132  

Esbjerg -547  -264  190  -620  

Fanø -13  -2  0  -15  

Fredericia -225  -121  47  -299  

Haderslev -238  -197  112  -323  

Kolding -392  -178  0  -571  

Sønderborg -316  -114  392  -37  

Tønder -176  -62  20  -218  

Varde -207  -137  0  -345  

Vejen -171  -30  0  -201  

Vejle -468  -174  81  -561  

Aabenraa -244  -104  0  -348  

Favrskov -192  -46  0  -239  

Hedensted -176  -25  0  -202  

Horsens -375  -185  0  -560  

Norddjurs -186  -56  6  -236  

Odder -86  -16  0  -102  

Randers -449  -147  0  -595  

Samsø -20  -2  0  -22  

Silkeborg -394  -111  25  -480  

Skanderborg -287  -53  32  -308  
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Syddjurs -159  -30  7  -182  

Aarhus -1.392  -1.250  201  -2.442  

Herning -369  -173  40  -502  

Holstebro -240  -207  112  -335  

Ikast-Brande -175  -42  35  -183  

Lemvig -91  -32  15  -109  

Ringkøbing-Skjern -239  -81  40  -279  

Skive -223  -167  0  -390  

Struer -96  -26  0  -122  

Viborg -387  -364  258  -493  

Brønderslev -162  -24  37  -149  

Frederikshavn -278  -189  112  -356  

Hjørring -287  -146  257  -176  

Jammerbugt -165  -29  0  -194  

Læsø -9  -1  0  -10  

Mariagerfjord -176  -52  0  -229  

Morsø -93  -22  0  -115  

Rebild -120  -18  0  -139  

Thisted -215  -80  0  -295  

Vesthimmerlands -176  -38  0  -214  

Aalborg -890  -848  219  -1.519  

Uden for Danmark 0  -51  0  -51  

I alt -24.115  -15.162  -0  -39.277  

Anm. I: Den endelige fordeling på ATP/Udbetaling Danmarks centre i Frederikshavn, Holstebro, Haderslev, Vordingborg og Hillerød er endnu ikke 

afklaret. Derfor er de 559 arbejdspladser fordelt ligeligt mellem byerne. 

Anm. II: Hvor det ikke har været muligt at identificere fraflytningskommunen er det antaget at arbejdspladserne flyttes fra Københavns Kommune.  

Anm. III: Der udflyttes 13 statslige arbejdsplader til Djursland. De er fordelt med 6 til Nordjurs og 7 til Syddjurs 

Anm. IIII: Fordeling af tab af kommunale og statslige arbejdspladser som følge af omprioriteringsbidrag er lavet på baggrund af registerdata af den 

kommunale og statslige (inkl. sociale fonde) beskæftigelse på arbejdspladsens kommune 2014.  

Kilde: AE pba. regeringen ’Bedre Balance’, Finansministeriet og Danmarks Statistik 
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Bilagstabel B. Ændring i antal kommunale og statslige arbejdspladser i 2016-2019, personer og inkl. 

tilbageførsel af omprioriteringsbidrag i 2017  

  
  Omprioriteringsbid-

rag i kommunerne 

Omprioriterings-

bidrag i staten 

Udflytning af statslige 

arbejdspladser 

I alt 

København -1.831  -4.002  -3.851  -9.683  

Frederiksberg -301  -514  -15  -830  

Dragør -44  -10  0  -54  

Tårnby -137  -40  0  -177  

Albertslund -107  -98  0  -205  

Ballerup -188  -255  -56  -499  

Brøndby -132  -62  0  -193  

Gentofte -276  -79  0  -355  

Gladsaxe -279  -132  0  -411  

Glostrup -98  -117  0  -214  

Herlev -98  -24  0  -122  

Hvidovre -180  -87  0  -267  

Høje-Taastrup -165  -110  -35  -310  

Ishøj -86  -26  0  -112  

Lyngby-Taarbæk -194  -425  0  -618  

Rødovre -141  -20  0  -161  

Vallensbæk -49  -15  0  -64  

Allerød -76  -130  0  -207  

Egedal -131  -15  0  -147  

Fredensborg -133  -29  0  -162  

Frederikssund -155  -36  0  -191  

Furesø -132  -13  0  -145  

Gribskov -99  -23  0  -121  

Halsnæs -106  -14  0  -120  

Helsingør -204  -95  8  -291  

Hillerød -174  -120  112  -182  

Hørsholm -83  -22  -13  -118  

Rudersdal -205  -62  0  -267  

Bornholm og Christiansø  -153  -104  5  -252  

Greve -132  -39  0  -171  

Køge -185  -77  0  -262  

Lejre -86  -11  0  -98  

Roskilde -309  -408  -11  -728  

Solrød -57  -14  0  -71  

Faxe -115  -22  0  -136  

Guldborgsund -223  -106  86  -243  

Holbæk -221  -95  119  -197  
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Kalundborg -162  -39  0  -200  

Lolland -162  -46  0  -208  

Næstved -281  -143  395  -29  

Odsherred -108  -42  0  -150  

Ringsted -114  -76  281  91  

Slagelse -303  -289  311  -280  

Sorø -105  -42  13  -134  

Stevns -67  -10  0  -77  

Vordingborg -168  -60  112  -116  

Assens -146  -28  0  -174  

Faaborg-Midtfyn -171  -60  0  -231  

Kerteminde -85  -11  0  -96  

Langeland -55  -7  0  -62  

Middelfart -131  -42  0  -173  

Nordfyns -97  -17  0  -114  

Nyborg -108  -46  0  -154  

Odense -592  -712  286  -1.019  

Svendborg -212  -103  0  -316  

Ærø -27  -7  0  -34  

Billund -89  -38  16  -111  

Esbjerg -440  -264  190  -513  

Fanø -11  -2  0  -13  

Fredericia -181  -121  47  -255  

Haderslev -192  -197  112  -277  

Kolding -316  -178  0  -494  

Sønderborg -254  -114  392  24  

Tønder -141  -62  20  -184  

Varde -167  -137  0  -304  

Vejen -137  -30  0  -167  

Vejle -377  -174  81  -470  

Aabenraa -197  -104  0  -301  

Favrskov -155  -46  0  -201  

Hedensted -142  -25  0  -167  

Horsens -302  -185  0  -486  

Norddjurs -150  -56  6  -199  

Odder -69  -16  0  -85  

Randers -361  -147  0  -508  

Samsø -16  -2  0  -18  

Silkeborg -317  -111  25  -403  

Skanderborg -231  -53  32  -252  

Syddjurs -128  -30  7  -151  
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Aarhus -1.120  -1.250  201  -2.169  

Herning -297  -173  40  -429  

Holstebro -193  -207  112  -288  

Ikast-Brande -141  -42  35  -148  

Lemvig -73  -32  15  -91  

Ringkøbing-Skjern -192  -81  40  -233  

Skive -179  -167  0  -346  

Struer -77  -26  0  -103  

Viborg -311  -364  258  -417  

Brønderslev -131  -24  37  -117  

Frederikshavn -224  -189  112  -301  

Hjørring -231  -146  257  -120  

Jammerbugt -133  -29  0  -161  

Læsø -7  -1  0  -8  

Mariagerfjord -142  -52  0  -194  

Morsø -75  -22  0  -96  

Rebild -97  -18  0  -115  

Thisted -173  -80  0  -253  

Vesthimmerlands -141  -38  0  -179  

Aalborg -716  -848  219  -1.345  

Uden for Danmark 0  -51  0  -51  

I alt -19.398  -15.162  -0  -34.560  

Anm. I: Den endelige fordeling på ATP/Udbetaling Danmarks centre i Frederikshavn, Holstebro, Haderslev, Vordingborg og Hillerød er endnu ikke 

afklaret. Derfor er de 559 arbejdspladser fordelt ligeligt mellem byerne. 

Anm. II: Hvor det ikke har været muligt at identificere fraflytningskommunen er det antaget at arbejdspladserne flyttes fra Københavns Kommune.  

Anm. III: Der udflyttes 13 statslige arbejdsplader til Djursland. De er fordelt med 6 til Nordjurs og 7 til Syddjurs 

Anm. IIII: Fordeling af tab af kommunale og statslige arbejdspladser som følge af omprioriteringsbidrag er lavet på baggrund af registerdata af den 

kommunale og statslige (inkl. sociale fonde) beskæftigelse på arbejdspladsens kommune 2014.  

Kilde: AE pba. regeringen ’Bedre Balance’, Finansministeriet og Danmarks Statistik 

 


